
Управление образования 
Администрации Советско-Гаванского 

муниципального района Хабаровского края

ПРИКАЗ
07.0 5 Т <3rQ<3t № & Э  f _______

г. Советская Гавань

проведении конкурса детского рисунка «Семейный бизнес МОИ

В целях привлечения внимания подрастающего поколения к выбору 
своей будущей профессии, реализации творческого потенциала 
обучающихся, повышения общественной значимости предпринимателей, 
уважительного отношения общества к бизнесу, развитие интереса детей к 
предпринимательской деятельности как выбору своего будущего 
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о конкурсе детского рисунка 
«Семейный бизнес -  МОЙ ПРОЕКТ».

2. МБОУ ЦДТ «Паллада» (Толпышева С.Н.) провести конкурс детского 
рисунка «Семейный бизнес -  МОИ ПРОЕКТ» (далее -  конкурс) с 13 по 23 
мая 2024 г в соответствии с утверждённым Положением.

3. Руководителям образовательных организаций обеспечить участие в 
конкурсе.

4. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя 
начальника Управления образования Администрации Советско-Гаванского 
муниципального района Хабаровского края Купчину Е.А.

Начальник Р.В. Горшкова

000059 МАУ «Р.г.-С.з.». Заказ 201. Тираж 2000. 2022г.



УТВЕРЖДЕНО 
приказом Управления 
образования Администрации 
Советско-Г аванского 
муниципального района 
Хабаровского края 
от 07Л)5.2024 № 237

ПОЛОЖЕНИЕ
0 конкурсе детского рисунка «Семейный бизнес -  МОЙ ПРОЕКТ»

1 .Общие положения
1.1. Настоящее Положение о конкурсе детского рисунка «Семейный 

бизнес -  МОЙ ПРОЕКТ» (далее - конкурс), посвящённом Дню российского 
предпринимательства, определяет цели и задачи конкурса, порядок и условия 
проведения конкурса, требования к предъявляемым конкурсным работам, 
критерии оценки, порядок награждения победителей и действует до 
завершения конкурсных мероприятий.

1.2. Организация и проведение конкурса строится на принципах 
демократии, гуманизма, общедоступности, приоритета общечеловеческих 
ценностей, гражданственности, свободного развития личности, защиты прав 
и интересов участников конкурса.

2. Организатор конкурса
2.1. Организатором конкурса является муниципальное бюджетное 

образовательное учреждение дополнительного образования Центр детского 
творчества «Паллада» г. Советская гавань (далее - Организатор).

2.2. Организатор определяет сроки, условия проведения, состав 
конкурсной комиссии, доводит информацию о результатах конкурса до 
участников.

3 .Цель и задачи конкурса
3.1. Цель конкурса - привлечение внимания подрастающего поколения 

к выбору своей будущей профессии.
3.2. Задачи конкурса:
-реализация творческого потенциала обучающихся;
-повышение общественной значимости предпринимателей, 

уважительного отношения общества к бизнесу;
-развитие интереса детей к предпринимательской деятельности как 

выбору своего будущего;
-приобщение обучающихся к теме финансовой грамотности, 

расширение их кругозора и знаний.
Рисунки должны быть связаны с пониманием обучающимися темы 

конкурса и готовностью стать предпринимателем во взрослой жизни.
4.Порядок и сроки проведения конкурса



2

4.1. Конкурс проводится в соответствии с настоящим Положением.
4.2. Для участия в конкурсе рисунки должны быть выполнены на 

бумаге (картоне) в формате А4 (29,7 х 21 см), АЗ (29,7 х 42 см) без помощи 
родителей или педагогов, оформлены на паспарту с лицевой стороны работы.

4.3. Работы должны быть подписаны следующим образом: Ф.И.О. 
участника полностью, возраст, номер школы, Ф.И.О. и должность 
руководителя полностью (при наличии).

4.4. Работы могут быть выполнены на любом материале (ватман, 
картон, холст и т.д.) и исполнены в любой технике рисования (масло, 
акварель, тушь, цветные карандаши, мелки и т.д.).

4.5. Работы на конкурс принимаются с 13 по 23 мая 2024 г. по адресу: 
682818, Хабаровский край, город Советская Гавань, улица Ленина, 16.

4.6. Рассмотрение конкурсных работ проводится членами конкурсной 
комиссии с 24 по 27 мая 2024 г.

5. Условия участия в конкурсе
5.1. Конкурс проводится по возрастным категориям:
1 возрастная категория - от 7 до 9 лет;
2 возрастная категория - от 10 до 12 лет;
3 возрастная категория - от 13 лет до 15 лет.
5.2. Количество участников от одного образовательного учреждения - 

не более 9 человек.
5.3. Количество работ, представленных на конкурс, не может 

превышать 1 -го рисунка от одного участника.
5.4. Организатор оставляет за собой право на использование и 

публикацию конкурсных работ и их фрагментов без выплаты авторского 
вознаграждения. Под использованием конкурсных работ и их фрагментов, 
предоставленных авторами, понимается размещение их в социальных сетях, 
средствах массовой коммуникации и на официальном сайте Администрации 
Советско-Гаванского муниципального района Хабаровского края, а также 
при организации и проведении тематических мероприятий без 
дополнительного уведомления автора.

5.5. Факт поступления рисунка на указанный адрес (п. 4.5) означает 
согласие участника с условиями конкурса.

5.6. Присланные на конкурс работы не возвращаются и не 
рецензируются.

6. Конкурсная комиссия и критерии оценки конкурсных работ
6.1. Состав конкурсной комиссии определяет Организатор.
6.2. Конкурсные работы оцениваются по следующим критериям:
-соответствие тематике конкурса;
-смысловая и композиционная целостность работы;
-оригинальность идеи и техники исполнения;
-художественное мастерство;
-степень воздействия произведения на чувства зрителя.
7. Определение победителей конкурса и награждение



3

7.1. Представленные на конкурс работы оцениваются конкурсной 
комиссией.

7.2. Каждый член конкурсной комиссии имеет один голос. В случае 
спорной ситуации председатель конкурсной комиссии имеет право 
воспользоваться вторым дополнительным голосом для голосования по 
кандидатуре участника.

7.3. Конкурсная комиссия определяет три лучшие работы в каждой 
возрастной категории.

7.4. Лауреаты конкурса награждаются дипломами и призами. Все 
остальные участники награждаются сертификатами за участие в конкурсе.

7.5. Имена победителей и лучшие работы будут опубликованы на 
официальном сайте Администрации Советско-Гаванского муниципального 
района Хабаровского края.


